Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Providências 183/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de

requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de providências:

- Que seja realizada a liberação das cancelas da rede férrea localizadas na Rua
Campos Salles, tendo em vista que não há circulação de trens na via férrea mencionada por tempo
indeterminado.

JUSTIFICATIVA

O fechamento contínuo das cancelas tem gerado transtornos significativos ao tráfego
local, prejudicando a mobilidade de pedestres e veículos. Considerando a atual inutilização da linha
férrea, entendemos que a manutenção do bloqueio não se justifica e acarreta prejuízos evitáveis à
população.

Dessa forma, solicitamos que seja feita a avaliação técnica e administrativa necessária
para a abertura das cancelas ou, alternativamente, a adoção de medidas que garantam a fluidez do
trânsito no local, até que haja nova definição quanto ao uso da ferrovia.

Vacaria, 11 de abril de 2025.

Clodoaldo Dorival Rezende (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
lo

do
al

do
 D

or
iv

al
 R

ez
en

de
 (

81
5.

**
*.

**
*-

72
)

em
 1

1/
04

/2
02

5
09

:3
6

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

41
10

93
25

6F
9D

89

		2025-04-11T09:36:17-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-11T09:36:17-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital